
Solrød Strand, 14. april 2011 

 

Åbent brev til Solrød Byråd 
 
Jersie skolebestyrelse havde inviteret forældre og klasserepræsentanter til møde den 6. april 2011 om 
Årsberetning fra Skolebestyrelsen samt orientering om byrådets planer for en ny skolestruktur, der skal 
sammenlægge Jersie skole og Uglegårdsskolen. Skolebestyrelsens præsentation følger vedlagt til 
orientering. 

Der mødte cirka 50 forældre op til mødet, som sammen med skolebestyrelsen blev enige om en fælles 
holdning til, at en skolesammenlægning ikke kan vurderes og gennemføres på det nuværende grundlag.   

Jersie skolebestyrelse vil gerne indgå aktivt i det videre arbejde med at finde løsninger og nytænkning for 
den fremtidige skolestruktur i Solrød kommune.  Det skal være løsninger der sikrer en mere effektiv 
skoledrift, plads til børn med særlige behov og mål for de faglige ambitioner. 

I arbejdsgruppen for en ny skolestruktur har der været et godt samarbejde og alle i gruppen har arbejdet 
for at komme med objektive bemærkninger til alle 4 modeller. Skolebestyrelsen har været glad for at være 
inddraget i dette arbejde, vi havde dog gerne set, at der i arbejdsgruppen havde været mulighed for at se 
på andre løsningsmodeller. Notatet fra arbejdsgruppen er bevidst holdt i en meget objektiv tone, derfor er 
Jersie Skolebestyrelse forundret over at kommunens notat om skoleudbygningsplan indeholder en klar 
prioritering og indstilling for én af de 4 modeller.  

Ligeledes har arbejdsgruppen for en ny skolestruktur reelt ikke haft mulighed for at forholde sig til 
økonomi, da de endelige tal først blev præsenteret og gennemgået på mødet den 4. april 2011 med Familie 
og Uddannelsesudvalget.  

I de følgende afsnit gennemgås begrundelserne for, at der på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for en 
væsentlig ændring af skolestrukturen i Solrød kommune. 

Manglende økonomisk overblik 
Jersie skolebestyrelse har ikke fra kommunens side set en samlet business case eller økonomisk 
redegørelse for skolesammenlægning set fra et borgersynspunkt, herunder lånefinansieringsomkostninger, 
ekstra transportomkostninger, fald i boligværdi i Jersie landsby osv. 

Usikre elevtalsprognoser 
Elevtalsprognoserne er i en vis grad påvirket af de seneste års fald i antallet af hushandler. Et kommende 
stort sygehus i Køge indgår ikke i prognoserne. Et nyt stort sygehus med tilhørende arbejdspladser og 
omsætning til andre erhverv kunne betyde flere børnefamilier, der ønskede at bosætte sig i Solrød 
kommune.  

Ny skolereform 
Efter indeværende års valg til folketinget forventes at blive vedtaget et nyt folkeskoleforlig med tilhørende 
skolereform. Det kan få væsentlig betydning for den fremtidige skoledrift og nødvendige udbygningsplaner. 

Beslutning om fælles anvendelse af SFO og skolebygninger 
Byrådet bør genoverveje om det er nødvendigt med så væsentlig skoleudbygningsplaner (samlet over 140 
mio. kr. for hele kommunen). Umiddelbart skyldes det i høj grad en tidligere byrådsbeslutning om fælles 
anvendelse af SFO- og skolebygninger. Det må kunne håndteres på anden måde end dyre ombygninger, 
nedlæggelse og nedrivning af eksisterende lokaler. 

Det er muligt at have et tæt samarbejde mellem SFO og skoler uden at have fælles bygninger.  Med de 
kendte elevtalsprognoser vil der på sigt være plads i de eksisterende skolebygninger også til SFO.  



Skoleudbygningsplan 
Den foreslåede skoleudbygningsplan for en samlet skole på Uglegårdskolen resulterer  umiddelbart i en 
betydelig lokale-overkapacitet  i forhold til den forventede elevtalsprognose: 

 

Ovenstående graf er hentet fra kommunens notat om udbygningsplan. Der er dog tilføjet to linjer med den 

foreslåede udbygningsplan efter model 1 og de nuværende lokaler til rådighed på Uglegårdskolen og Jersie 

skole. 

Med den nuværende prognose vil alle elever i den nuværende Jersie skole og Uglegårdsskolen om 7-8 år 

kunne være i de eksisterende lokaler på Uglegårdskolen. Om 3-5 år er der rigelig tid til at få lavet mindre 

justeringer af Uglegårdsskolens bygning til at kunne rumme alle elever fra skoleår 2019/20. 

Kun begrænset ændring i antal klasser 

Ifølge det oplyste på mødet den 4. april 2011 arbejder kommunens administration med en tildelingsmodel, 

der giver en årlig besparelse på 5 klasser (svarende til cirka 3,0 mio.kr.). Dette tal hænger ikke umiddelbart 

sammen med den reelle klasseændring på 0 til 2 klasser samlet for kommunen i prognoseperioden:  

Antal klasser i Solrød BH-9. kl. 

Skoleår 4 distrikter 3 distrikter ændring 

2011/12 117 117 0 

2012/13 118 117 -1 

2013/14 118 116 -2 

2014/15 116 115 -1 

2015/16 114 112 -2 

2016/17 112 110 -2 

2017/18 109 108 -1 

2018/19 106 106 0 

2019/20 105 105 0 

2020/21 105 104 -1 

2021/22 103 101 -2 

2022/23 102 100 -2 

 

Ovenstående diagram er udarbejdet på baggrund af oplysninger fra kommunens notat om 

elevtalsudvikling. Besparelsen på de 3,0 mio. kr. kunne reelt fordeles på de nuværende skoler, da en 

skolesammenlægning og distriktsændring kun giver anledning til meget lille nedgang i antal klasser og 

tilhørende lærebehov. 



I skoleårene 2018/19 og 2019/20 vil kommunens skoler for eksempel blive pålagt en besparelse på 3 mio. 

kr. som følge af ny tildelingsmetode ved 3 skoledistrikter, men der vil være uændret antal klasser i forhold 

til de nuværende 4 skoledistrikter.  

Jersie skolebestyrelse vil foreslå følgende: 

 Kommunens samlede skoleudbygningsplan for de kommende 3-5 år begrænses fortsat til et 

minimum men der foretages det nødvendige for at drive tidssvarende skoler.  Det vurderes om der 

i den forbindelse kan spares på kommunens omkostninger til bygningsadministration. 

 Den nuværende skolestruktur fastholdes de kommende 3-5 skoleår. 

 I de kommende 3-5 følger erfaringer fra andre kommuner, der har lavet skolesammenlægninger. 

o  Hvidovre kommune har for eksempel startet en proces, hvor forældre, lærere, pædagoger, 

skoleledere, elever og andre sammen med skoleforvaltningen skal skabe et grundlag for en 

langsigtet beslutning om, hvordan folkeskolen i Hvidovre skal struktureres og styrkes. 

Debatten foregår på stormøder og dialogmøder, hvor borgerne kan give deres besyv med. 

Desuden er der en idékasse, hvor borgerne kan lægge idéer og overvejelser om 

skolestruktur og kvalitet i folkeskolen. 

Der henvises til nedenstående link: 

http://www.hvidovre.dk/Default.aspx?ID=21&M=News&PID=113&NewsID=2665 

http://www.hvidovre.dk/Default.aspx?ID=4353  

o Jersie Skolebestyrelse vil opfordre til en tilsvarende proces i Solrød Kommune. 

 Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra alle 4 skolebestyrelser og kommunens 

administration, der skal se på mulighederne for at indarbejde de nødvendige besparelser på 

skoledriften (se også ovennævnte forslag fra Hvidovre). Af forslag kunne nævnes: 

o Skoledistrikterne reguleres således, at Jersie skole og Uglegårdsskole er 2-sporede skoler 

med bedre mulighed for at inkludere børn med særlige behov. 

o Skolebygningerne kan bruges til andre kommunale opgaver for eksempel til SSP, Børne- og 

ungerådgivning m.m. på skolerne. 

o Integrerede institutioner med børnehaver og skoler i samme bygninger og fælles ledelse. 

 

Vi ser frem til en konstruktiv dialog. 

På vegne af forældrerepræsentanterne i Jersie skolebestyrelse 

Med venlig hilsen 

Lars Ostenfeldt 

Formand for Jersie Skolebestyrelse 
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